
 

ATTO
N.  426  DEL  21/08/2023

OGGETTO

LIQUIDAZIONE  INCENTIVO  PER  FUNZIONI  TECNICHE  DI  CUI  ALL'ART.  113  DEL 
D.LGS. 50/20216 - PER GARE SVOLTE PER ENTI ADERENTI ALLA SUA PROVINCIALE 



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che  con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio 
Emilia ha istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante  provinciale  previa  delega di  funzione da parte  del  Comuni,  delle  Unioni  di  
Comuni e delle ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di 
lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione 
consiliare n. 20 del 27 settembre 2022 è stato approvato uno schema di convenzione, da 
sottoscrivere da parte delle amministrazioni predette; 

Atteso che:

il Regolamento per la gestione del fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 del  Codice,  approvato con decreto presidenziale  n.  47 del  17 marzo 2021,  recita 
testualmente:

Art. 3 – Criteri generali di riparto dell’incentivo

1. Per ogni singolo intervento la somma da destinare al fondo di cui all’art. 2 è impegnata 
con la determinazione di approvazione del progetto esecutivo o con la determinazione a 
contrattare;
tale determinazione ha quale sua parte integrante una scheda che riporta:
a)  la  stima della  distribuzione dell’incentivo per  funzione,  secondo quanto previsto  dal 
successivo art. 4, e il personale interessato per ciascuna funzione;
b) la stima dei tempi di ultimazione delle singole prestazioni, con riferimento alla sequenza 
procedimentale;
c) la stima della distribuzione dell’incentivo sulle diverse annualità, nel caso di servizi di 
durata pluriennale.
2. L’approvazione della scheda di cui al comma 1 costituisce presupposto di efficacia per 
l’impegno della  spesa da destinare  all’incentivo;  l’approvazione  della  scheda non  può 
comunque intervenire in un momento successivo all’aggiudicazione del contratto.
3. La scheda di ripartizione dell’incentivo individua il personale destinatario dello stesso 
tenendo conto:
a) del grado di responsabilità connesso all’attività da espletare;
b) delle responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni da svolgere;
c)  dell’assunzione  di  responsabilità  connessa  alla  sottoscrizione  degli  elaborati  da 
produrre;
d) del  principio di  rotazione nell’attribuzione degli  incarichi,  in modo da assicurare una 
equilibrata
ripartizione dei carichi di lavoro.
In caso di attivazione di procedure di gara su richiesta di enti esterni la scheda di cui al 
presente comma è allegata alla determinazione di aggiudicazione definitiva non efficace.

Considerato che gli interventi per i quali va riconosciuto l'incentivo ai dipendenti provinciali  
specificati nelle schede allegata sono i seguenti:

• Unione Terra  di  Mezzo:  procedura  riguardante  i  lavori  di  messa in  sicurezza e 

Atto N. 426 del 21/08/2023 
pag. 2/4



riqualificazione  dell'illuminazione  del  palasort  in  Comune  di  Castelnovo  Sotto 
attivata con atto amministrativo n. 210 del 23 marzo 2021: importo ammesso ad 
incentivo euro 1.300,67.
Responsabile della Procedura di Gara: dott. Stefano Tagliavini.

• Comune  di  Casalgrande:  procedura  riguardante  l'accordo  quadro  per 
interventi  di  manutenzione  straordinaria  strade,  segnaletica  e  rete 
ciclabile 2022-2023 attivata con determinazione dirigenziale n. 225 del 4 
marzo 2022, importo euro 3.264,00.
Responsabile procedura di gara: dott. Stefano Tagliavini;

Rilevato che:

la funzione di Stazione Unica Appaltante riguarda le fasi che vanno dalla predisposizione 
della documentazione di gara fino alla fase dei controlli delle imprese aggiudicatarie;

per le procedure sopra citate le funzioni predette sono terminate, tenuto conto che per la 
gara riguardante il Comune di Casalgrande la somma da attribuire al responsabile della 
procedura di gara va inviata in economia, in quanto il dott.Tagliavini ha svolto la funzione 
ricoprendo il ruolo di dirigente;

Ritenuto pertanto di  approvare le schede allegate al  presente atto che contengono gli 
importi da liquidare ai dipendenti che hanno svolto le funzioni di cui all'art. 113 del Codice 
per le gare predette;

DISPONE 

di approvare le schede allegate al presente atto che contengono gli importi da liquidare ai  
dipendenti  che  hanno  svolto  le  funzioni  di  cui  all'art.  113  del  Codice  per  le  gare  in 
premessa indicate; 

di trasmettere le schede stesse al Servizio Bilancio per la liquazione degli incentivi per 
funzioni tecniche ai dipendenti in esse citate;

di  dare atto che per la procedura riguardante il  Comune di Casalgrande la somma da 
attribuire al responsabile della procedura di gara va inviata in economia, in quanto il dott.  
Tagliavini ha svolto la funzione ricoprendo il ruolo di dirigente.

Atto N. 426 del 21/08/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 21/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 426 del 21/08/2023 
pag. 4/4


